

Số: 963/KH-UBND

Mường Lay, ngày 26 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ Hội Hoa Ban năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 917/KH-UBND ngày 04/02/2026 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2026; Công văn số 1413/UBND-KGVX ngày 27/02/2026 của UBND tỉnh Điện Biên về điều chỉnh một số nội dung trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2026;

Căn cứ Công văn số 4748/SVHTTDL-QLVHGD ngày 10/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên về việc phân công nhiệm vụ chuẩn bị triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2026; Công văn số 605/SVHTTDL-QLVHGD ngày 25/02/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên về việc điều chỉnh thời gian tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2026;

Thực hiện Thông báo số 96-TB/ĐU ngày 12/12/2025 của Đảng ủy phường Mường Lay về chủ trương tổ chức sự kiện du lịch của phường Mường Lay trong chuỗi hoạt động Lễ hội Hoa Ban tỉnh Điện Biên năm 2026.

UBND phường Mường Lay xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quảng bá hình ảnh Hoa Ban gắn với nét đẹp văn hóa đặc trưng của tỉnh Điện Biên và phường Mường Lay; giới thiệu tiềm năng, thế mạnh về du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, văn hóa truyền thống nhằm thu hút du khách, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Góp phần tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc; giữ gìn, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống, đặc biệt là văn hóa dân tộc Thái trắng; tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân.

- Thông qua các hoạt động, góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn; xây dựng hình ảnh Mường Lay thân thiện, an toàn, mến khách.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được triển khai dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, sự chỉ đạo điều hành của chính quyền; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và sự tham gia tích cực của Nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; phù hợp với điều kiện thực tế của phường; nội dung phong phú nhưng không dàn trải, mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn.

- Công tác tuyên truyền, quảng bá được thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp hài hòa giữa hình thức truyền thống và nền tảng số, bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời, lan tỏa rộng rãi.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, QUẢNG BÁ

1. Nội dung tuyên truyền, quảng bá

- Giới thiệu, quảng bá về vùng đất, con người Mường Lay; tiềm năng, thế mạnh về du lịch sinh thái lòng hồ sông Đà, du lịch cộng đồng, du lịch trải nghiệm và các giá trị văn hóa truyền thống, lễ hội, nghề thủ công và sản phẩm đặc trưng của địa phương.

- Tuyên truyền các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2026; nâng cao ý thức của Nhân dân trong việc bảo vệ cảnh quan, giữ gìn hình ảnh đẹp về Hoa Ban và môi trường du lịch văn minh, thân thiện.

- Giới thiệu môi trường đầu tư, kinh doanh, cơ hội hợp tác phát triển dịch vụ, thương mại, du lịch trên địa bàn phường.

2. Hình thức tuyên truyền, quảng bá

- Căng treo băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường chính, khu vực trung tâm và địa điểm tổ chức hoạt động; tuyên truyền bằng xe lưu động theo kế hoạch.

- Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội của phường và cá nhân cán bộ, đoàn viên, hội viên nhằm lan tỏa thông tin tích cực.

- Phối hợp, liên hệ đăng tải thông tin trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh, trang thông tin của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh.

3. Thời gian thực hiện

- Công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số và mạng xã hội được triển khai ngay sau khi ban hành Kế hoạch.

- Thời gian tuyên truyền cao điểm: Từ ngày 01/3/2026 đến hết ngày 15/3/2026.

III. THAM GIA LỄ HỘI HOA BAN TẠI TỈNH ĐIỆN BIÊN

1. Thời gian: Từ ngày 06/3/2026 đến hết ngày 10/3/2026.

2. Địa điểm: Tại Phường Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.

3. Thành phần tham gia: Thành lập Đoàn tham dự Lễ hội Hoa Ban năm 2026, dự kiến 20 người.

4. Nội dung: Tổ chức trình diễn, giới thiệu di sản Then Thái tại Lễ hội; liên hoan dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc.

5. Tổ chức thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường.

- Đơn vị phối hợp: CLB Văn hóa dân tộc Thái phường Mường Lay.

IV. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TẠI PHƯỜNG MUƯỜNG LAY

1. Tổ chức Chương trình “Về miền Hoa Ban - Xứ sở nhà sàn dân tộc Thái trắng Mường Lay”

- Chủ đề: “Về miền Hoa Ban - Xứ sở nhà sàn dân tộc Thái trắng Mường Lay”.

- Thời gian: 20 giờ 00 phút, ngày 12/3/2026.

- Địa điểm: Bến Thuyền Cơ Khí phường Mường Lay, tỉnh Điện Biên.

- Nội dung:

+ Tổng kết các hoạt động Du lịch mùa nước nổi trên sông Đà năm 2025-2026 trên địa bàn phường Mường Lay.

+ Khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong tổ chức các hoạt động du lịch mùa nước nổi trên sông Đà năm 2025-2026.

+ Chương trình nghệ thuật với chủ đề: “Về miền Hoa Ban - Xứ sở nhà sàn dân tộc Thái trắng Mường Lay” chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND và Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Tái hiện Nghi Lễ gọi đầu người dân tộc Thái trắng phường Mường Lay

- Thời gian: 10 giờ 00 phút, ngày 13/3/2026.

- Địa điểm: Cầu Tạo Sen, bản Tạo Sen, phường Mường Lay.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường.

- Đơn vị phối hợp: CLB Văn hóa dân tộc Thái và các cơ quan, đơn vị liên quan; các Tổ dân phố, bản.

3. Các hoạt động tham quan, trải nghiệm

- Check-in Hoa Ban: tại Vườn hoa ban Quảng trường Chi Luông và các tuyến đường trên địa bàn phường Mường Lay.

- Du lịch lòng hồ, trải nghiệm đánh bắt thủy sản, trải nghiệm thuyền Kayak, thuyền đuôi én trên Sông Đà tại vùng lòng hồ Thủy điện Sơn La.

- Trải nghiệm làm bánh Khẩu xén, bánh Chí Chọp, Cá tép dầu, nghề truyền thống (làm ghè mây, chế tác đàn tính, giã bánh dày): Bản Bắc 2, bản Hộc, bản Na Nát, bản Nghé Toong và một số bản vùng cao của dân tộc Mông.

- Trải nghiệm cắm trại: Bãi đáp dù lượn Bản Mỏ, Khu vực cọn nước bản Nậm Cản, Hang Sá Tổng (bản Sá Tổng) và một số địa điểm khác trên địa bàn.

- Trải nghiệm tại các bản văn hóa dân tộc Thái, Mông (thưởng thức ẩm thực kết hợp với văn hóa văn nghệ) tại các bản du lịch cộng đồng trên địa bàn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Xã hội phường; HTX Hoa Ban Trắng, Homestay Mường Lay...

- Đơn vị phối hợp: Các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, lưu trú; các bản du lịch cộng đồng; các làng nghề, hợp tác xã, các hộ gia đình...

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2026 và các hoạt động khác trong Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND phường chỉ đạo, điều hành chung các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2026 trên địa bàn phường.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu nội dung Báo cáo tổng kết du lịch mùa nước nổi trên Sông Đà năm 2025-2026; tham mưu công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

- Hướng dẫn, kiểm tra các bản du lịch cộng đồng, HTX, cơ sở kinh doanh dịch vụ chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ du khách tham quan, trải nghiệm các loại hình du lịch theo Kế hoạch (du lịch cộng đồng, trải nghiệm văn hóa truyền thống, du lịch lòng hồ sông Đà và các hoạt động liên quan); bảo đảm chất lượng dịch vụ, an toàn và phù hợp quy định.

- Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện; tổng hợp tình hình triển khai, tham mưu báo cáo của UBND phường để gửi UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Phối hợp tham mưu cho UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, giấy mời đại biểu tham dự các nội dung theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các cơ quan, đơn vị liên quan khớp nối, hoàn thiện kịch bản chi tiết sự kiện “Về miền Hoa Ban - Xứ sở nhà sàn dân tộc Thái trắng Mường Lay”, bảo đảm nội dung phù hợp, chặt chẽ.

- Chuẩn bị bảo đảm các điều kiện cần thiết để phục vụ các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2026.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- Chủ trì tham mưu tổ chức tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban cấp tỉnh; tham mưu thành lập đoàn, xây dựng kế hoạch luyện tập, chuẩn bị lực lượng, quản lý đoàn và tổ chức tham gia các hoạt động bảo đảm đúng nội dung, thời gian theo kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, tuyên truyền lưu động và các nền tảng số; xây dựng các clip, video tuyên truyền giới

thiệu Hoa Ban, các điểm du lịch, danh lam thắng cảnh và nét đẹp văn hóa đặc trưng của Mường Lay; tổng hợp tin, bài gửi các cơ quan báo chí của tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng kịch bản, dàn dựng chương trình nghệ thuật “Về miền Hoa Ban - Xứ sở nhà sàn dân tộc Thái trắng Mường Lay”; tuyển chọn lực lượng tham gia, tổ chức luyện tập và tổng duyệt.

- Tham mưu nội dung băng rôn, khẩu hiệu, maket sân khấu, khung chữ nổi, đạo cụ trang trí; chuẩn bị hệ thống âm thanh, ánh sáng; thực hiện trang trí khánh tiết và treo băng rôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính và địa điểm tổ chức hoạt động theo kế hoạch.

- Chủ trì tổ chức tái hiện Lễ gọi đầu của dân tộc Thái trắng; phối hợp với nghệ nhân, Câu lạc bộ Văn hóa Thái chuẩn bị đạo cụ, trang phục, nội dung thuyết minh bảo đảm đúng phong tục, giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Chủ trì bảo đảm các điều kiện về hạ tầng kỹ thuật: Điện chiếu sáng, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị trước, trong và sau sự kiện.

- Phối hợp chăm sóc, bảo vệ cây Hoa Ban trên các tuyến đường; tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở không bẻ cành, hái hoa, giữ gìn cảnh quan đô thị.

- Tổng hợp dự trù kinh phí của các cơ quan, đơn vị; tham mưu UBND phường cân đối, bố trí nguồn ngân sách và các nguồn hợp pháp khác để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

5. Công an phường và Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; bố trí lực lượng trực tại các điểm diễn ra hoạt động tập trung đông người.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

- Phối hợp xây dựng phương án bảo đảm an toàn đối với các hoạt động du lịch trải nghiệm trên sông Đà.

6. Trạm Y tế phường

- Xây dựng phương án trực cấp cứu trong thời gian diễn ra các hoạt động; bố trí nhân lực, phương tiện sẵn sàng xử lý tình huống phát sinh.

- Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, homestay.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ công tác sơ cấp cứu khi cần thiết.

7. Các bản du lịch cộng đồng, HTX, cơ sở kinh doanh dịch vụ

- Chủ động chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường; chuẩn bị cơ sở vật

chất, nhân lực và các điều kiện cần thiết phục vụ du khách tham quan, trải nghiệm các loại hình du lịch theo Kế hoạch (du lịch cộng đồng, trải nghiệm văn hóa, du lịch lòng hồ sông Đà...); bảo đảm an toàn, chu đáo, văn minh, thân thiện.

- Thực hiện niêm yết giá công khai; không để xảy ra tình trạng chèo kéo, nâng giá, gây phản cảm.

- Phối hợp cung cấp thông tin, số liệu phục vụ công tác tổng hợp, báo cáo theo yêu cầu của địa phương.

8. Đề nghị Đoàn Thanh niên phường

- Phát động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia tuyên truyền, quảng bá các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội theo Kế hoạch này trên các nền tảng mạng xã hội.

- Cử lực lượng đoàn viên phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường thực hiện công tác hậu cần, hỗ trợ sắp xếp bàn ghế và các nhiệm vụ phục vụ chương trình khi được phân công.

9. Câu lạc bộ Văn hóa Thái phường

- Là lực lượng nòng cốt tham gia Liên hoan dân ca, dân vũ, dân nhạc trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2026; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường xây dựng nội dung, lựa chọn tiết mục, tổ chức luyện tập bảo đảm chất lượng nghệ thuật.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường tham gia xây dựng, hoàn thiện nội dung tái hiện Lễ hội đầu của dân tộc Thái trắng; chuẩn bị nhân lực, đạo cụ, trang phục, bảo đảm đúng phong tục, giữ gìn giá trị truyền thống.

- Tham gia biểu diễn các tiết mục văn nghệ truyền thống trong chương trình “Về miền Hoa Ban - Xứ sở nhà sàn dân tộc Thái trắng Mường Lay” theo sự phân công; tích cực luyện tập, bảo đảm chất lượng nghệ thuật.

- Phối hợp tuyên truyền, giới thiệu nét đẹp văn hóa dân tộc Thái tới Nhân dân và du khách; tham gia hướng dẫn, thuyết minh khi có yêu cầu.

- Phát huy vai trò nòng cốt trong việc bảo tồn, truyền dạy các giá trị văn hóa truyền thống gắn với hoạt động Lễ hội.

10. Các Tổ dân phố, bản trên địa bàn phường

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường rà soát, chuẩn bị các điều kiện đón tiếp khách và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp trong dịp Lễ hội.

- Duy trì, phát huy các nghề truyền thống; thực hiện tốt việc đón tiếp, phục vụ khách du lịch tham quan, trải nghiệm; chú trọng tuyên truyền ứng xử văn minh, thân thiện, mến khách.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân bảo vệ cây Hoa Ban tại các tuyến đường đang nở rộ; không hái hoa, bẻ cành, giữ gìn cảnh quan chung.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban năm 2026 của UBND phường Mường Lay./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị phường;
- Các Tổ dân phố, bản;
- CLB Văn hóa dân tộc Thái Mường Lay;
- Lưu: VT, DVTH, CVVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lù Văn Ánh